
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore 

 
 
 
 
 
 

  1 

DECRETO  N.      2180/44   DEL 23 Settembre 2015 

 
 

OGGETTO: L.R. n. 40/2013, art. 2 - L.R. n. 21/2000, art.16. Aiuti alle Associazioni degli 

Allevatori per servizi di assistenza tecnica in zoo tecnia. Reg. (UE) 

702/2014, art. 9. Adeguamento condizioni aiuto . 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1/77 “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

Regionali”; 

VISTA la L.R. n. 31/98 concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA  la L.R. n. 21/2000 recante l’adeguamento delle provvidenze regionali a 

favore dell’agricoltura agli orientamenti comunitari, che all’art. 16 prevede 

l’erogazione di contributi a favore delle Associazioni degli allevatori per 

attività di assistenza tecnica in zootecnia ; 

VISTA  la L.R. n. 40/2013 che all’art. 2 prevede che il sopra citato art. 16 continui a 

trovare applicazione fino al 31/12/2015;  

VISTO  il Reg. (UE) n. 1857/2006 relativo all’applicazione degli articoli 87e 88 del 

trattato agli aiuti di stato a favore delle piccole e medie imprese attive nella 

produzione di prodotti agricoli e recante modifica del regolamento (CE) n. 

70/2001; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale della Regione Sardegna n. 4/23 del 

5/02/2014 che istituisce un regime di aiuti alle Associazioni degli Allevatori 

con una dotazione finanziaria massima stimata in euro 33.800.000 per il 

biennio 2014/2015, a valere sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio di 

previsione 2014 e del Bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;  



  
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

  

DECRETO N. 2180/44 

L’Assessore 
 

DEL 23 SETTEMBRE 2015  

 

  
 

  2 

RILEVATO   che a seguito dell’adozione della deliberazione della Giunta regionale n. 

4/23 del 5.02.2014 sopramenzionata, il regime di esenzione è stato 

comunicato alla Commissione Europea e registrato dalla medesima 

Commissione con il numero identificativo dell’aiuto “SA.38338(2014/XA)”;  

VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio; 

VISTI  gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo 

e forestale e nelle zone rurali 2014/2020, pubblicati nella Gazzetta ufficiale 

dell’Unione Europea del 1 luglio 2014 (C204 1.07.14); 

VISTO il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che 

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 

108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di 

aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il 

regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006 (GU L 193 del 

1.7.2014); 

CONSIDERATO  che i regimi di aiuto esistenti per i quali la valutazione di compatibilità è stata 

effettuata dalla Commissione in conformità con il precedente Reg. (CE) n. 

1857/2006 devono adeguarsi a quanto previsto dal regolamento n. 702/2014 

di cui sopra; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale della Regione Sardegna n. 8/11 del 

27/02/2014, avente ad oggetto: “Delib.G.R. n. 4/23 del 5.2.2014 concernente 

"L.R. n. 21/2000, art. 16; L.R. n. 40/2013, art. 2; L.R. n. 8 del 21 gennaio 

2014 “Bilancio di previsione per l’anno 2014 e Bilancio Pluriennale per gli 

anni 2014-2016”. Aiuti alle Associazioni degli Allevatori. Dotazione 

finanziaria massima stimata in euro 33.800.000 per il biennio 2014-2015." 

Integrazioni.”; 



  
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

  

DECRETO N. 2180/44 

L’Assessore 
 

DEL 23 SETTEMBRE 2015  

 

  
 

  3 

VISTO in particolare il terzo trattino del dispositivo della delibera n. 8/11 di cui sopra 

che dispone “di dare  mandato all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agropastorale di adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione 

all’intervento, impegnandosi a modificare l’aiuto a favore delle Associazioni 

di allevatori, per adattarlo o renderlo compatibile alle eventuali modifiche alla 

normativa comunitaria…….”; 

RITENUTO necessario adeguare gli aiuti previsti dalla delibera della Giunta regionale n. 

4/23 del 5.02.2014, a favore delle Associazioni degli Allevatori della 

Sardegna alla disciplina di cui al Reg. (UE) n. 702/2014 

 

                                DECRETA 

ART. 1  Gli aiuti a favore delle Associazioni degli Allevatori della Sardegna sono 

adeguati con quanto disposto con il nuovo regolamento (UE) n. 702/2014, 

così come riportato nel testo di cui all’Allegato A) al presente decreto che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale.  

ART. 2  Di confermare la dotazione finanziaria massima destinata alla realizzazione 

dell’intervento per il 2015, pari euro 15.900.000, come previsto dalla Legge 

Regionale 9 marzo 2015, n. 6 “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017”.  

ART. 3 Di trasmettere alla Commissione Europea un documento di sintesi delle 

informazioni relative all’aiuto, ai sensi dell’art. 9 del citato Reg. (UE) n. 

702/2014 (GU L 193 del 1.7.2014). 

ART. 4 Di applicare l’aiuto a decorrere dalla data di ricezione della ricevuta 

contrassegnata dal numero di identificazione dell’aiuto da parte della 

Commissione europea. 

          L’ASSESSORE 

                    Elisabetta Falchi  


